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Folketingets Sundhedsudvalg har den 24. februar 2011 stillet følgende 
spørgsmål nr. 481 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Peter Vernersen (S).

Spørgsmål nr. 481:
”Vil ministeren sikre at der sker en evaluering når fødeafdelingen i Holstebro
flyttes til Herning således at der fremskaffes overblik over, hvor mange føden-
de der på grund af afstand ikke når frem til hospitalet inden fødslen sker.”

Svar:
Indledningsvis kan jeg oplyse, at samlingen af fødsler på Herning Sygehus er i 
overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Således har Sund-
hedsstyrelsen i forbindelse med Region Midtjyllands ændring af sygehuspla-
nerne med henblik på at flytte fødsler fra Holstebro Sygehus til Herning Syge-
hus har udtalt følgende: ”Sundhedsstyrelsen finder det positivt, at Region Midt-
jylland vælger at samle fødsler på færre sygehuse, og at de samles på de fem 
akutsygehuse. Samtidig finder styrelsen det væsentligt, at samlingen er sket 
under hensyntagen til tilstedeværelsen af pædiatri. Sundhedsstyrelsen anbefa-
ler, at der ved varetagelsen af fødsler er mulighed for assistance fra pædiatri 
med kompetence i neonatologi. Såfremt dette ikke kan opfyldes, bør regionen 
sikre den sundhedsfaglige kvalitet gennem tæt, formaliseret samarbejde med 
alle relevante parter, samt at borgerne er informeret herom”.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at Sundhedsstyrelsens specialearbejdsgruppe 
for gynækologi og obstetrik ved udarbejdelse af specialevejledningen har lagt 
vægt på, at fødsler bør varetages, hvor der er pædiatri med neonatologisk 
kompetence. Dette er bl.a. begrundet i, at der er væsentlig mindre risiko for 
blødning i forbindelse med en fødsel, end for at barnet har behov for pædiatri 
med neonatologisk kompetence på matriklen.

Sundhedsstyrelsen har endvidere oplyst, at det er Sundhedsstyrelsens vurde-
ring, at Region Midtjylland ved at samle fødsler på sygehuse med fælles 
akutmodtagelse og pædiatri med neonatologisk kompetence samlet giver et 
bedre behandlingstilbud.

Derudover kan jeg oplyse, at alle fødsler uanset fødested anmeldes til Lands-
patientregisteret. Hvis en kvinde føder, inden hun når til hospitalet, bliver det 
registreret som en fødsel på andet sted end sygehus. Det er således muligt 
gennem udtræk fra Landspatientregistret at følge området nøje. 

Med venlig hilsen
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